Quant à la mise en scène offerte aux Napolitains d’une sainteté attendue, 
collective et individuelle des Anjou, elle traversait la prédication en faveur de 
Jean de Duras et de Philippe de Tarente. Elle gardait une certaine prudence, 
n’ignorant pas l’étape du purgatoire, mais son propos se résumait à ce que 
Federico Franconi annonçait aux obsèques de Jean: «Le seigneur duc de 
Duras posséda la grâce en cette vie, et nous espérons qu’il aura vite la 
gloire»105. La précaution n’empêchait pas que cette béatitude acquise ou très 
prochaine se décrivît lors de la translation des défunts dans leur mausolée 
définitif, érigé à la vue de tous. Giovanni Regina s’exprimait en ces 
circonstances de la même façon en prêchant pour Philippe de Tarente et 
pour Jean de Duras: 

«Il convint qu’il fût transféré en une place très honorable, c’est-à-dire à 

l’empyrée, certes quant à l’âme après la mort, mais quant à l’âme et au corps 
ensemble après la future résurrection générale. Il convint encore que son 
corps soit transporté d’un lieu humble et bas vers un autre haut et digne pour 
avoir une inépuisable mémoire de lui, au milieu des louanges et de saintes 
prières»106. 

La similitude des deux fragments, pour Jean et Philippe, et leur 

inscription dans le sermonnaire d’un prédicateur de cour avertissent d’une 
doctrine au moins officieuse au service de la monarchie. Indice 

104 Annexe, Sermon 2, f. 133rb (In ecclesia ista [est] quasi tota ejus parentela seppulta, quia hic 

pater, scilicet Karolus secundus rex Sicilie, hic amita, scilicet regina Ungarie, hic frater, scilicet dominus 
Philippus Tarantinus, hic nepotes, scilicet dominus Karolus et dominus despotus, et multa alia corpora regalia 
hic seppulta sunt, cum quibus omnibus dominus dux Duratii bone memorie […] requiescet usque ad finem 
mundi). 

105 Annexe, Sermon 1, f. 133rb (Dominus dux Duratii habuit esse gratie in vita ista, et speramus 
quod cito habebit esse glorie). 

106 Annexe, Sermon 6,4 Édition 231; Sermon 7,5 Édition 35 (Decuit quod transferretur ad 
locum multum honorabilem, hoc est ad celum empireum, quantum ad animam quidem post mortem, quantum 
autem ad animam et corpus simul post futuram generalem resurreccionem. Decuit etiam quod transferretur 
corpus ejus de loco ymo et humili ad locum altum et honorabilem, ad hoc quod haberetur ejus jugis memoria 
cum laudibus et sanctis precibus). 
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supplémentaire, Giovanni Regina disait à peu près la même chose pour cette 
sœur, devenue dominicaine à Naples, de la reine Marie de Hongrie, sœur 
Élisabeth107.